УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА УРЖУМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 13/65

от «08» декабря 2008 года

Город Уржум Кировской области

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА УРЖУМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ УРЖУМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области Уржумская городская Дума второго созыва РЕШИЛА:

1. Решение Уржумской городской Думы от 16.01.2006 г. № 6/38 и от 26.02.2008 г. № 4/25 считать утратившими силу.

2. Утвердить Положение о гербе Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области. Прилагается.

3. Утвердить рисунки герба Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах согласно приложений №№ 2-6. Прилагаются.

4. Направить необходимый пакет документов по гербу Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку Холстинина Сергея Анатольевича.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Уржумское городское поселение

Уржумского района Кировской области

М.Г. Баглаев

Утверждено

решением Уржумской городской Думы

Уржумского городского поселения

Уржумского района Кировской области

второго созыва № 13/65 «08» декабря 2008 г.

Положение о гербе Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

Герб муниципального образования Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области (далее герб Уржумского городского поселения) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные особенности.

Положение о гербе и рисунки герба (в многоцветном, одноцветном т одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах), хранятся в администрации Уржумского городского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Уржумского городского поселения

Герб Уржумского городского поселения является официальным символом Уржумского городского поселения.

Герб Уржумского городского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Уржумского городского поселения.

Геральдическое описание герба Уржумского городского поселения гласит: «В лазоревом (синем, голубом) поле на зеленой земле стоящий со сложенными крыльями серебряный, с червлёными (красными) клювом и лапами, гусь».

Герб Уржумского городского поселения в соответствии со статьей 8 Закона Кировской области «О гербе Кировской области» в редакции Закона Кировской области от 04.06.1997 № 5-ЗО, с учетом Постановления Администрации Кировской области от 05.03.1998 г. № 93 «Об использовании областной символики в гербах муниципальных образований» может воспроизводиться в двух равнозначных версиях:

- без вольной части;

- с левой [1]* вольной частью – четырехугольником, примыкающим к верхнему левому* углу герба Уржумского городского поселения с воспроизведенными в нем фигурами герба Кировской области.

3.3. Герб Уржумского городского поселения в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований», утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 (гл. VIII, п. 45), может воспроизводиться со статусной короной установленного образца. (Приложение 7-9).

3.4. Обоснование символики герба Уржумского городского поселения:

За основу герба Уржумского городского поселения взят исторический герб уездного города Уржума, который был “Высочайше утвержденъ: 28-го Мая 1781 года”. Описание исторического герба гласило: “Въ верхней части щита герб Вятский. Въ нижней – въ голубом поле, дикий гусь, которых въ окрестностях сего города весьма много”.

Существует поверье, что гусь – птица, приносящая благо, символизирующая взлеты и падения, но всегда поднимающаяся для новых свершений. Известен исторический факт, когда гуси, услышав приближающиеся к городу вражеские войска, своим клекотом предупредили защитников города и спасли Рим. С тех пор эта птица символизирует собой бдительность и неожиданный вклад в важное дело.

Лазурь – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Серебро – символ чистоты помыслов и дел.

Красный – символ труда, жизнеутверждающей силы и красоты, мужества.

3.5. Авторская группа реконструкции герба:

- Ветлужских Владимир Алексеевич (Уржум)

- Константин Мочёнов (Химки);

- художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва)

- обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба Уржумского городского поселения

Воспроизведение герба Уржумского городского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Уржумского городского поселения допускается в многоцветном варианте, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Уржумского городского поселения

Герб Уржумского городского поселения помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Уржумского городского поселения;

- на бланках главы Уржумского городского поселения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках председателя представительного органа и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб Уржумского городского поселения воспроизводится на удолстоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Уржумской городской Думы; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Уржумского городского поселения помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Уржумского городского поселения может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы Уржумского городского поселения;

- на отличительных знаках, наградах Думы Уржумского городского поселения;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Уржумского городского поселения:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Уржумского городского поселения;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иных символов, оформления зрелищных мероприятий.

5.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Уржумского городского поселения, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

При одновременном размещении гербов Кировской области (или Уржумского района) и Уржумского городского поселения располагается справа от герба Кировской области (или Уржумского района).

При одновременном размещении четного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к нему лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кировской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Уржумского района, а справа от герба Кировской области располагается герб Уржумского городского поселения. Остальные гербы располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

5.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Кировской области и Уржумского городского поселения, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Уржумского городского поселения.

При одновременном размещении герба Кировской области, герба Уржумского района и Уржумского городского поселения, герб Кировской области располагается в центре. Слева от герба Кировской области располагается герб Уржумского района, а справа располагается герб Уржумского городского поселения.

При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

5.6. Размер герба Уржумского городского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Кировской области, гербов иных субъектов Российской Федерации (например, Уржумского района), а размещение герба Уржумского городского поселения по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Кировской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Уржумского городского поселения устанавливается органами местного самоуправления.

6. Порядок иного использования герба Уржумского городского поселения

6.1. Порядок использования герба Уржумского городского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Уржумского городского поселения устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Уржумского городского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Уржумского городского поселения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Уржумского городского поселения каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области и Уржумского района. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Уржумского городского поселения принадлежит органами местного самоуправления Уржумского городского поселения.

8.3. Герб Уржумского городского поселения с момента утверждения согласно Части IV Гражданского кодекса Российской Федерации, от 18.12.2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (п.2 ч. 6 ст. 1259).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Уржумского городского поселения.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ГЕРБ БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ГЕРБ БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ГЕРБ БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ГЕРБ С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ГЕРБ С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ГЕРБ С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (КОРОНОВАННЫЙ ЩИТ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 9

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (КОРОНОВАННЫЙ ЩИТ)

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УРЖУМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ (КОРОНОВАННЫЙ ЩИТ)